________________________________________________________

                                          CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

ATA DA 09ª REUNIÃO ORDINÁRIA REALIZADA EM 25/08/2022

Aos  vinte e cinco dias do mês de agosto de dois mil e vinte e dois, com início às
08h30min, em 1ª (primeira) chamada, realizou-se a 9ª Reunião Ordinária da 1ª mesa
Diretora, do 6º Conselho de Administração do IPRESB, na data de hoje, devidamente
organizado na baliza dos protocolos de segurança, de acordo com o parecer estabelecido
pelo Ministério da Saúde por meio de portarias e normativas para o combate e medidas
de enfrentamento no período de Pandemia da COVID-19, Lei 13.979/2020, sob a
presidência de Lilian Danyi Marques Rampaso, com a presença dos Conselheiros:
Marcelo Soares de Oliveira, Raimundo Nonato de Carvalho Júnior (via google-
meet), Sara Costa Marques, Renato Ramos Akiyama e Roberto da Silva Oliveira.
Havendo número legal, a senhora Presidente declarou aberta a presente sessão e passa a
deliberar sobre a seguinte pauta:

ORDEM DO DIA 01 – Informes Gerais.

A Presidente do Conselho deu início aos trabalhos, apresentando a pauta e
agradecendo a presença de todos.

ORDEM DO DIA 02 – Relatório de Controle Interno 2º Trimestre/2022

Este Conselho, ao tomar ciência e apreciar o documento supracitado, faz as
seguintes reflexões:

· O relatório traz recomendações que já vêm sendo estabelecidas pelo nosso
colegiado, tal como a questão do recadastramento;

· COMPREV – do qual o IPRESB já tomou as medidas necessárias e, espera
a resolução junto aos regimes de previdência;

· Aplicação da alíquota suplementar e ajustamento à Emenda 103/2019

Considerando as recomendações do Relatório, nosso Conselho aprova por
unanimidade o documento, contudo, compreende que são salutares duas medidas:

· Aplicação de alíquota suplementar para equacionamento do passivo
atuarial adquirido ao longo dos anos;

· Majoração da alíquota patronal para fins de equilíbrio atuarial.

Entendemos que as medidas sugeridas serão fundamentais para que não seja
necessária uma reforma previdenciária municipal sem a prévia organização de processos
e estratégias que, por ventura, deem conta de sanar o déficit atuarial acumulado.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE BARUERI - Materializado por CARLA BASTOS SANTANA RIBEIRO 26/08/2022 13:04

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ol
ar

bp
m

.b
ar

ue
ri.

sp
.g

ov
.b

r/
at

en
di

m
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 IP

R
E

S
B

 0
02

66
2/

20
22

 e
 o

 c
ód

ig
o

Z
P

IC
29

P
4.

P
ág

. 1
 d

e
4

-
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 S

A
R

A
 C

O
S

T
A

 M
A

R
Q

U
E

S
 e

 L
IL

IA
N

 D
A

N
Y

I M
A

R
Q

U
E

S
 R

A
M

P
A

S
O

 e
 M

A
R

C
E

LO
 S

O
A

R
E

S
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 e

 R
O

B
E

R
T

O
 S

IL
V

A
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 e

 R
E

N
A

T
O

 R
A

M
O

S
 A

K
IY

A
M

A
 e

 R
A

IM
U

N
D

O
 N

O
N

A
T

O
 D

E
 C

A
R

V
A

LH
O

 J
U

N
IO

R
.

Página: 2

________________________________________________________

ORDEM DO DIA 03 – Digitalização dos Processos Previdenciários – Gestão de
Administração

A gestora de administração, Sr.ª Flavia Carvalho, esteve presente na reunião para
esclarecimentos a respeito do tema desta ordem do dia. Nesse sentido, apresentou os
encaminhamentos que já estão sendo desenvolvidos para que, a digitalização documental
e o(s) descarte(s) cabível(eis) sejam instituídos, sem o risco de acontecer erros ou
equívocos nesse processo de trabalho.

ORDEM DO DIA 04 – Homologação de Processos Previdenciários

Este Conselho realiza a homologação dos seguintes processos previdenciários:

Processo Data da
Concessão Servidor Benefício

PA-607/2022 25/07/2022 ADRIANA BARROS LACERDA CARDANA ABONO DE PERMANÊNCIA

PA-402/2022 01/06/2022 ANA CLAUDIA TORQUATO MARINHEIRO FERREIRA AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE –
MAGISTÉRIO

PA-440/2022 01/06/2022 ANA LUCIA DIAS OLIVEIRA AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE

PA-414/2022 06/06/2022 ANA LUCIA SOARES AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE –
MAGISTÉRIO

PA-444/2022 06/07/2022 ANA MARIA DE ARAUJO APOSENTADORIA POR IDADE
PA-437/2022 11/07/2022 ANA PAULA BOCONCELO FONSECA AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE
PA-497/2022 04/07/2022 ANA PAULA CHAVES AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE
PA-524/2022 07/07/2022 ANTONIA CONCEICAO BISPO DOS SANTOS AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE
PA-348/2022 06/06/2022 ANTONIA DUTRA DE OLIVEIRA AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE
PA-505/2022 11/07/2022 ANTONIO GOMES DOS SANTOS AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE
PA-412/2022 08/07/2022 ANTONIO TIMOTEO DE OLIVEIRA PENSÃO POR MORTE
PA-500/2022 14/06/2022 CATIA DAS MERCEDES GUERRA ABONO DE PERMANÊNCIA
PA-373/2022 13/06/2022 CELINA MARIA GONCALVES DO NASCIMENTO APOSENTADORIA POR IDADE
PA-428/2022 14/07/2022 CLARICE GARCIA APOSENTADORIA POR IDADE
PA-571/2022 08/07/2022 CLAUDEMIR PIRES CAMARGO PENSÃO POR MORTE
PA-626/2022 25/07/2022 CREUSA CRISTIANO PAIXAO DA SILVA ABONO DE PERMANÊNCIA

PA-420/2022 06/06/2022 CRISTIANE CAMARA SOARES LOPES AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE –
MAGISTÉRIO

PA-486/2022 08/06/2022 CRISTIANE CORREA DE QUEIROZ AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE

PA-459/2022 04/07/2022 DALVA DONIZETE RODRIGUES DO PRADO AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE –
MAGISTÉRIO

PA-403/2022 01/06/2022 DALVA EVANGELISTA DA SILVA BONIOLO APOSENTADORIA POR IDADE
PA-423/2022 01/06/2022 DEBORA ALVES MARTINS AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE
PA-477/2022 11/07/2022 DIRCE VENANCIO APOSENTADORIA POR IDADE
PA-446/2022 07/07/2022 DIVA SEBASTIAO PEREIRA AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE
PA-487/2022 07/07/2022 EDLAYNE TADEU DA SILVA ARAUJO AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE
PA-495/2022 11/07/2022 EDSON LAGE SILVA URTEGO AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE

PA-252/2022 13/06/2022 ELIANA APARECIDA CORREA AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE –
MAGISTÉRIO

PA-417/2022 01/06/2022 ELSA MEGUMI HIGASHIJIMA CHIBA AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE
PA-493/2022 07/06/2022 ELVIRA APARECIDA GONCALVES BERTIN ABONO DE PERMANÊNCIA

PA-482/2022 04/07/2022 ERICA MARTINS AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE –
MAGISTÉRIO

PA-566/2022 06/07/2022 EZEQUIEL PEREIRA DE CAMARGO ABONO DE PERMANÊNCIA
PA-436/2022 04/07/2022 FLAVIA SOARES SILVA AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE

PA-458/2022 13/06/2022 FLAVIA STRAB ALEMANY AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE –
MAGISTÉRIO

PA-146/2022 09/06/2022 FLAVIO SADAO HORAI APOSENTADORIA POR INVALIDEZ
PA-588/2022 06/07/2022 FRANCIMAR NOGUEIRA DA CRUZ ABONO DE PERMANÊNCIA
PA-523/2022 14/07/2022 GENIVALDA FERREIRA SANTOS VIEIRA APOSENTADORIA POR IDADE
PA-460/2022 07/06/2022 GILBERTO FERNANDES PENSÃO POR MORTE
PA-419/2022 13/06/2022 GILDA PAULINO RODRIGUES MONCAO APOSENTADORIA POR IDADE

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE BARUERI - Materializado por CARLA BASTOS SANTANA RIBEIRO 26/08/2022 13:04

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ol
ar

bp
m

.b
ar

ue
ri.

sp
.g

ov
.b

r/
at

en
di

m
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 IP

R
E

S
B

 0
02

66
2/

20
22

 e
 o

 c
ód

ig
o

Z
P

IC
29

P
4.

P
ág

. 2
 d

e
4

-
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 S

A
R

A
 C

O
S

T
A

 M
A

R
Q

U
E

S
 e

 L
IL

IA
N

 D
A

N
Y

I M
A

R
Q

U
E

S
 R

A
M

P
A

S
O

 e
 M

A
R

C
E

LO
 S

O
A

R
E

S
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 e

 R
O

B
E

R
T

O
 S

IL
V

A
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 e

 R
E

N
A

T
O

 R
A

M
O

S
 A

K
IY

A
M

A
 e

 R
A

IM
U

N
D

O
 N

O
N

A
T

O
 D

E
 C

A
R

V
A

LH
O

 J
U

N
IO

R
.

Página: 3

________________________________________________________

PA-332/2022 07/06/2022 IDIONE RIBEIRO ABONO DE PERMANÊNCIA

PA-404/2022 01/06/2022 IVONE CRISTINA DE MELO JESUS AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE –
MAGISTÉRIO

PA-367/2022 06/07/2022 JEFTE MARTINS WINAND AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE
PA-509/2022 07/07/2022 JOSE CARLOS DE PAULO AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE

PA-424/2022 14/07/2022 JOSEMERI REGINA DE ALMEIDA GONCALVES AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE –
MAGISTÉRIO

PA-596/2022 06/07/2022 KELMA DE ARAUJO GALVAO ABONO DE PERMANÊNCIA
PA-594/2022 06/07/2022 LAURICELIA CARDOSO DE AZEVEDO ABONO DE PERMANÊNCIA

PA-433/2022 11/07/2022 MARCIA ADELIA GUIMARAES AGOSTINHO AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE –
MAGISTÉRIO

PA-538/2022 14/07/2022 MARCIO MANOEL LUZINDO MILIAM AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE
PA-409/2022 01/06/2022 MARIA APARECIDA DE LIMA BASTOS AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE
PA-369/2022 07/06/2022 MARIA DO CARMO DA SILVA ABONO DE PERMANÊNCIA
PA-471/2022 14/07/2022 MARIA DO SOCORRO MORAES DA SILVA MOURA AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE
PA-512/2022 06/07/2022 MARIA MADALENA MIRANDA DE SOUSA APOSENTADORIA POR IDADE
PA-445/2022 06/07/2022 MARLENE MARIA GOMES DOS SANTOS AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE
PA-453/2022 06/06/2022 MARLENE MARTINS PIRES AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE
PA-485/2022 06/07/2022 MARTA REGINA DE LIMA AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE
PA-432/2022 09/06/2022 MARY EURE JACKES SILVA APOSENTADORIA POR INVALIDEZ
PA-539/2022 14/06/2022 NEUSA DE LOURDES VILELA E SILVA ABONO DE PERMANÊNCIA
PA-515/2022 06/07/2022 OLIVAL CAZUZA DE MELO AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE

PA-525/2022 13/07/2022 RAIMUNDA JOANA DE MELO ARAUJO DE MORAES AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE –
MAGISTÉRIO

PA-528/2022 13/07/2022 RAQUEL RODRIGUES DA SILVA APOSENTADORIA POR IDADE
PA-100/2022 06/06/2022 ROSALINA DE PONTES REHBAIM AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE
PA-356/2022 08/06/2022 ROSANGELA APARECIDA DOMINGOS DA SILVA AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE
PA-484/2022 07/06/2022 ROSELI APARECIDA DE FARIA CORDEIRO ABONO DE PERMANÊNCIA

PA-430/2022 13/07/2022 ROSELI APARECIDA QUEIROZ AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE –
MAGISTÉRIO

PA-392/2022 06/06/2022 SANDRA MARIA THOMAZ AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE –
MAGISTÉRIO

PA-546/2022 13/07/2022 SARA MARTINELLI OLIVEIRA FONSECA AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE –
MAGISTÉRIO

PA-316/2022 13/06/2022 SEVERINO NOGUEIRA DA SILVA AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE
PA-516/2022 11/07/2022 SIDNALVA DE AZEVEDO AMERICO APOSENTADORIA POR IDADE
PA-415/2022 06/06/2022 SILVANIA MARQUES DE SOUZA AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE
PA-361/2022 04/07/2022 SILVIA CRISTINA PAULINO AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE

PA-508/2022 13/07/2022 SILVIA VIRUES NAVARRO GODOY AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE –
MAGISTÉRIO

PA-472/2022 07/06/2022 SOLANGE DE OLIVEIRA SILVA DE AGUIAR PENSÃO POR MORTE
PA-411/2022 04/07/2022 SONIA MARIA DA SILVA AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE
PA-496/2022 07/07/2022 TANIA MAGALI CLARO DE OLIVEIRA BENAZI AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE
PA-504/2022 07/07/2022 VERA LUCIA BEZERRA SANTOS AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE

ORDEM DO DIA 05 – Ofício 270/2022 – Minuta de Projeto de Lei para alteração da
Lei 434/2018

Foi enviado ao Conselho, o ofício supracitado para análise e parecer a respeito da
minuta supracitada, que altera as disposições da Lei Complementar n.º 434, de 14 de
agosto de 2018, e dá outras providências, relativas a estrutura administrativa e funcional
do IPRESB.

Estiveram presentes no momento da apreciação e discussão o Presidente do
Instituto, Sr. Weber Seragini, os membros da Diretoria Executiva Sr.ª Flávia Carvalho
(Gestão de Administração), Sr. Marcelo Laranjeira (Gestão de Benefícios), o Sr. Eliezer
A. da Silva (Gestão de Finanças e Gestão de Investimentos) e a Procuradora do Instituto
Sr.ª Isabela Giosa, para refletirmos sobre os pontos mais específicos da minuta.

Mediante nossa análise e ampla discussão a respeito da minuta, este Conselho
aprova por unanimidade a mesma.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE BARUERI - Materializado por CARLA BASTOS SANTANA RIBEIRO 26/08/2022 13:04

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ol
ar

bp
m

.b
ar

ue
ri.

sp
.g

ov
.b

r/
at

en
di

m
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 IP

R
E

S
B

 0
02

66
2/

20
22

 e
 o

 c
ód

ig
o

Z
P

IC
29

P
4.

P
ág

. 3
 d

e
4

-
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 S

A
R

A
 C

O
S

T
A

 M
A

R
Q

U
E

S
 e

 L
IL

IA
N

 D
A

N
Y

I M
A

R
Q

U
E

S
 R

A
M

P
A

S
O

 e
 M

A
R

C
E

LO
 S

O
A

R
E

S
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 e

 R
O

B
E

R
T

O
 S

IL
V

A
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 e

 R
E

N
A

T
O

 R
A

M
O

S
 A

K
IY

A
M

A
 e

 R
A

IM
U

N
D

O
 N

O
N

A
T

O
 D

E
 C

A
R

V
A

LH
O

 J
U

N
IO

R
.

Página: 4

________________________________________________________

ORDEM DO DIA 06 – Ofício 264/2022 – Respostas aos encaminhamentos tidos na ata
da 8ª Reunião Ordinária do Conselho de Administração

Foram recebidas as respostas supracitadas, que serão discutidas e deliberadas na
próxima reunião ordinária

ENCAMINHAMENTOS

Nada mais havendo a tratar, a Senhora Presidente, às 11h45min (Onze horas e
quarenta e cinco minutos), com a anuência dos presentes, declarou encerrada a presente
sessão. Eu, Raimundo Nonato de Carvalho Júnior, Secretário, lavrei, transcrevi e
qualifico a presente ata, a qual segue uma via para publicação no site.

Lilian Danyi Marques Rampaso
Presidente

Marcelo Soares de Oliveira
Vice-Presidente

Raimundo Nonato de Carvalho Júnior
Secretário

Renato Ramos Akiyama
Conselheiro

Roberto da Silva Oliveiras
Conselheiro

Sara Costa Marques
Conselheira

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE BARUERI - Materializado por CARLA BASTOS SANTANA RIBEIRO 26/08/2022 13:04

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ol
ar

bp
m

.b
ar

ue
ri.

sp
.g

ov
.b

r/
at

en
di

m
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 IP

R
E

S
B

 0
02

66
2/

20
22

 e
 o

 c
ód

ig
o

Z
P

IC
29

P
4.

P
ág

. 4
 d

e
4

-
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 S

A
R

A
 C

O
S

T
A

 M
A

R
Q

U
E

S
 e

 L
IL

IA
N

 D
A

N
Y

I M
A

R
Q

U
E

S
 R

A
M

P
A

S
O

 e
 M

A
R

C
E

LO
 S

O
A

R
E

S
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 e

 R
O

B
E

R
T

O
 S

IL
V

A
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 e

 R
E

N
A

T
O

 R
A

M
O

S
 A

K
IY

A
M

A
 e

 R
A

IM
U

N
D

O
 N

O
N

A
T

O
 D

E
 C

A
R

V
A

LH
O

 J
U

N
IO

R
.

Página: 5

Assinaturas do documento

"ATA_9ª_R.O"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: ZPIC29P4

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

SARA COSTA MARQUES (CPF: 177.XXX.328-XX) em 26/08/2022 às 10:46:06 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 07/06/2022 - 09:18:29 e válido até 07/06/2122 - 09:18:29.

(Assinatura do sistema)

LILIAN DANYI MARQUES RAMPASO (CPF: 222.XXX.208-XX) em 26/08/2022 às 10:42:12 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 09/06/2022 - 12:38:25 e válido até 09/06/2122 - 12:38:25.

(Assinatura do sistema)

MARCELO SOARES DE OLIVEIRA (CPF: 325.XXX.738-XX) em 26/08/2022 às 09:53:00 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 09/06/2022 - 11:50:47 e válido até 09/06/2122 - 11:50:47.

(Assinatura do sistema)

ROBERTO SILVA DE OLIVEIRA (CPF: 103.XXX.938-XX) em 26/08/2022 às 09:07:17 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 09/06/2022 - 13:45:00 e válido até 09/06/2122 - 13:45:00.

(Assinatura do sistema)

RENATO RAMOS AKIYAMA (CPF: 213.XXX.108-XX) em 26/08/2022 às 08:04:44 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 09/06/2022 - 12:31:52 e válido até 09/06/2122 - 12:31:52.

(Assinatura do sistema)

RAIMUNDO NONATO DE CARVALHO JUNIOR (CPF: 133.XXX.168-XX) em 25/08/2022 às 21:13:20 (GMT-

03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 09/06/2022 - 11:48:26 e válido até 09/06/2122 - 11:48:26.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link
https://solarbpm.barueri.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo IPRESB 002662/2022

e o código ZPIC29P4 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

https://solarbpm.barueri.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos?cdConferencia=IPRESB-2662-2022-1427-2662-ZPIC29P4